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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vztahem neziskových organizací a krajů se zaměřením na

spolupráci při tvorbě programů rozvoje krajů. Výzkum hodnotí tři kraje – Olomoucký,

Královéhradecký a Plzeňský, přičemž první z nich popisuje detailněji. Z práce vyplývají

názory jak neziskových organizací, tak krajských úředníků, přičemž skutečnost je

postavena do souvislostí s již zrealizovanými výzkumy z dřívějších let a s dostuponou

literaturou.
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1 Úvod, cíl a výzkumná otázka

Cílem diplomové práce je analýza spolupráce neziskových organizací a krajů na

strategických rozvojových dokumentech kraje1.

Možnost čerpání finančních prostředků z evropských fondů pro potřeby regionálního

a komunitního rozvoje činí z PRK zastřešující dokument dalšího směřování území krajů.

Účast NNO v celém procesu, tzn. tvorby i implementace, tak přibližuje oblast rozvojového

plánování veřejnosti. Spolupráce samosprávy s neziskovým sektorem se stává oblastí

nepostradatelnou pro další rozvoj krajů. Z problémů a potřeb jednotlivých krajů a

samosprávných územních celků, účast neziskových organizací na PRK přispívá ke

zkonkretizování rozvojových téma Strategie rozvoje území České republiky2 vychází

V diplomové práci vycházím z několika hypotéz. K jejich stanovení jsem dospěla po

prostudování Strategie rozvoje ČR a další literatury stejně jako při mém dosavadním studiu

a zájmu o regionální rozvoj. Nezaměřila jsem se ve výzkumu na celou Českou republiku,

ale z technických důvodů jen na tři krajské celky a to Královéhradecký kraj, Plzeňský kraj

a Olomoucký, přičemž Olomoucký kraj jsem analyzovala podrobněji. Výběr krajů

zdůvodňuji v části Metody výzkumu. Mým záměrem není analýza neziskových organizací

například podle členění použitého ve výzkumu Terezy Vajdové3 ani podle velikosti nebo

jiných možných ukazatelů (viz část Metody výzkumu), ale hlouběji se zaměřit na praxi

v Olomouckém kraji (opět viz část Metody výzkumu). Celkový výsledek analýzy také

ukazuje, jak situaci vnímají krajští úředníci a jak neziskové organizace (dále také v části

Hypotézy).

Konkrétní zmapování samotných PRK je tématem pro jinou diplomovou práci stejně

jako analýza prostředků umožňujících komunikaci kraje a neziskových organizací.

Stanovila jsem si tedy tři cíle:

1. odpovědět na otázku, zda krajské úřady a neziskové organizace spolupracují na

přípravě a eventuelně i implementaci PRK, přičemž spolupráci na tvorbě PRK budu brát

komplexně, tj. bez rozdělení na jednotlivé fáze PRK.

2. zjistit rozdíl mezi vybranými kraji

1 Strategický dokument kraje: Program rozvoje kraje, někde nazýván Program rozvoje územního obvodu
kraje, v text označován zkratkou PRK.
2 Strategie rozvoje území ČR: viz příloha.
3 Výzkum Terezy Vajdové: viz příloha.
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3. zjistit rozdíl v chápání skutečné praxe mezi úředníky vybraných krajských úřadů a

zástupci neziskových organizací.

Po prostudování literatury jsem si stanovila ještě jeden dodatečný cíl a to zjistit, v jakém

smyslu a která literatura o partnerství krajů a NNO, resp. o společné práci na PRK,

mluví.

Upřednostnila jsem především domácí prostředí neziskových organizací, které jsou ve

větší míře malé a působící místně popř. v rámci jednoho kraje. Stejně tak jsem na rozdíl od

profesionálně vytvořených analýz, např. Spolupráce NNO a veřejné správy při tvorbě

strategických rozvojových dokumentů od firmy Gabal Analysis and Consulting, z níž jsem

také čerpala, jsem záměrně neoslovovala odborníky nebo úředníky, o nichž bych věděla, že

se na PRK podíleli nebo podílejí.

Výzkum by měl ukázat i to, jak je strategický dokument chápán oběma aktéry, čili

neziskovými organizacemi i krajskými úředníky. To je patrné především v analýze

Olomouckého kraje. Výsledné chápání je uvedením hypotéz na pravou míru, tedy na míru

odpovídající praxi a současné situaci, která je nemálo ovlivněná i politickou barevností

krajských představitelů. Více v části Hypotézy a Metody výzkumu.

Cennými zdroji informací mi byly současné výzkumy, jež dále v textu analyzuji. Jejich

výčet uvádím v seznamu literatury.

Podklady z literatury

K tématu spolupráce neziskových organizací a krajů neexistuje mnoho literatury.

Jedním z důvodů je malá historická zkušenost s tématem nejen fungování neziskových

organizací, existence krajů, ale i jejich vzájemný vztah vůbec. Krajské členění

v současném pojetí je poměrně novou záležitostí, v literatuře nikde nenajdeme nějakou

metodiku, jak kraje mají fungovat, jak se mají chovat vůči okolí, jak jednat s neziskovými

organizacemi. Vše vychází ze zákona o krajích a dále z rozvojových strategických

dokumentů kraje a užších dokumentů vymezujících přesné aktivity – akční plány. Bohužel

zkušenost je natolik malá, z časových důvodů (krátká existence krajů), že se zatím

nepromítla do relevantní literatury. Dřívější pojetí krajů se současným nemá nic

společného, proto je nelze použít. Navíc v době před rokem 1989, kdy krajské zřízení

existovalo, neexistovaly neziskové organizace, alespoň ne oficiálně a už vůbec ne žádný

kontakt mezi tehdy státní správou a občanskými organizacemi.
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Můj užší pohled na téma byl v předchozích letech českými autory zpracován pouze

několikrát, jen jednou samostatně jako výzkum provedený CpKP a dále v různých jiných

výzkumech je téma více čí méně dotknuté jako součást jiných témat. Přes moji snahu

nalézt i zahraniční literaturu se mi toto nepodařilo. Téma krajských rozvojových

dokumentů má v českém prostředí svá specifika a není možné jej srovnávat s jinými

zeměmi. Ze zahraniční literatury jsem tedy vybrala jen tu, která se týká partnerství

neziskových organizací a veřejné správy. Českou teorii jsem jistě neobsáhla celou,

především z technický důvodů. Bylo pro mě nemožné získat potřebné knihy z knihoven

v jednotlivých krajích s ohledem na finanční a časovou flexibilitu jediného výzkumníka.

1.1 Princip partnerství a participace NNO

Dne 13. srpna 2007 schválila Vláda České republiky pilotní projekty pro ověření

metodiky zapojování veřejnosti do přípravy vládních dokumentů. Toto usnesení vlády

navazuje na Východiska pro zapojování veřejnosti do přípravy strategických dokumentů

z roku 2006, kterými bylo uloženo vládě vypracovat potřebnou metodiku. Vytvoření

metodiky souhlasí s programovým prohlášením vlády z ledna 2007 a cílem vlády č. 107

zapojit veřejnost do tvorby právních předpisů vlády. Do roku 2008 poběží tři pilotní

projekty pro ověření metodiky v praxi. Samotnou metodiku připomínkovaly i neziskové

organizace a to především Ekologický právní servis, Centrum pro komunitní práci a eStat.

Tvůrci metodiky vyšli ze zkušeností zahraničních vlád, např. Velké Británie, kde jsou

konzultace s veřejností institucionálně zakotveny, nebo Slovenska. Tam je zapojování

veřejnosti zakotveno v Jednacím řádu vlády a v zákoně o svobodném přístupu

k informacím.

Důvodem vypracování metodiky bylo zjištění, že v České republice chybí jednotný přístup

a obecně definovaná pravidla pro zapojování veřejnosti. Schválená metodika má za cíl

sjednocení postupu státní správy při zapojování veřejnosti do přípravy vládních dokumentů

a stanovit obecné zásady pro zapojování veřejnosti podle předem daných kroků. Cílem

zapojování veřejnosti je získat co možná nejširší spektrum názorů na řešený problém.

Metodika počítá se zapojením konzultovaných subjektů, mezi nimiž jsou nestátní

neziskové organizace přímo vyjmenovány, za podmínky respektování principu partnerství.
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1.1.1 Z pohledu Rady vlády pro neziskové organizace

Základní institucionalizovanou formou spolupráce NNO s vládou ČR.

Je zřízena vládou jako její stálý iniciativní a poradní orgán a je součástí Úřadu vlády ČR.

Je současně jediným orgánem státní správy, který se zabývá výhradně problematikou

neziskového sektoru v obecných souvislostech. Je vedena členem vlády a jeho

prostřednictvím má přímý kontakt s vládou ČR. Nemá výkonné kompetence. RNNO


[…]


problematické okruhy. (CpKP, 2003: 37-46)

b) Plzeňský kraj

V roce 2002 proběhla aktualizace dokumentu, kdy zpracovatelem byla Regionální

rozvojová agentura a koordinátorem činností byl Odbor regionálního rozvoje na krajském

úřadě v Plzni.

Kromě toho zástupci kraje využili média a vyvěsili dokument na internetu. Zájemci

měli možnost zasílat připomínky, ale zájem ze strany široké veřejnosti byl zcela minimální.

Respondenti uznali, že široká veřejnost o dokumentu spíše neví. Tvrdili, že zcela chybí

zájem o tuto problematiku, neboť je pro řadového občana složitě uchopitelná.

23 NNO kritizují nezájem krajských úředníků detailně komunikovat s neziskovým sektorem, úředníci zase
vidí problém v rivalitním chápání kraje ze strany neziskových organizací a to s sebou přináší nedůvěru.
Respondenti z řad úředníků také zmiňovali opatrnost komunikace s NNO z důvodu politické zodpovědnosti
za své jednání.
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Ze sedmi NNO se zástupci čtyř z nich podíleli na tvorbě PRK, samy organizace

vyjádřily zájem účastnit se. Ze strany KÚ byla ochota informace zveřejnit a získat názor

nezaujatých odborníků, nicméně pouze jedna z dotázaných neziskových organizací

potvrdila, že byla skutečně krajem oslovena ke spolupráci. Pro většinu NNO bylo

komplikované dostat se do řídící skupiny, veškerá účast NNO na tvorbě PRK se omezila

na připomínkování jednotlivých návrhů uveřejněných na internetu.

Kraj má neoficiálně určeného radního, který by byl kontaktní osobou pro NNO.

Neziskové organizace komunikují s příslušným odborem nebo oddělením krajského úřadu

podle svých zájmů, iniciativa vychází většinou ze strany NNO. Pouze v oblasti životního

prostředí je komunikace pravidelná a probíhá efektivně, toho je důkazem připravovaná

Strategie rozvoje oblasti životního prostředí, která je společným dílem jak neziskových

organizací, tak Plzeňského kraje.

Naplňování principu partnerství je v kraji spíše na počátku, NNO jsou spontánními

partnery spíše obcí a mikroregiony. Menší organizace neuvažují o společné přípravě

projektů především z formálních důvodů. Větší organizace uvedly příklady námětů na

projekty, ale vždy ve spolupráci s jinými subjekty než s krajem. A velké, zavedené

organizace, jsou důvěryhodným partnerem díky celorepublikové síti a zkušenostem.

(CpKP, 2003.: 63-71)

c) Olomoucký kraj

Na jaře roku 2001 bylo rozhodnuto dopracovat nový PRK. Zpracovatelem byla

komerční firma. Činnost pěti pracovních skupin, jejíž členy byly i neziskové organizace,

monitoroval odbor strategického rozvoje. Projednávání s veřejností bylo zadáno Centru pro

komunitní práci. Z veřejných projednávání ve všech okresních městech vyšlo cca 60

připomínek. Pracovní verze dokumentu byla přístupná také prostřednictvím obecních

úřadů a internetu.24 Do kampaně byly současně zapojeny vybrané knihovny.

Problémem při tvorbě byl především nedostatek času pro kvalitní připomínkování.

Neexistuje jeden konkrétní úředník, který by měl neziskový sektor na starosti. Odbory,

které přicházejí hlouběji do styku s tímto typem organizací, mají vždy vytyčeného

konkrétního pracovníka, který má na starosti mapování organizací, kontaktní databáze atd.

V kraji se jednou za rok schází konference neziskových organizací „KRAKON“. Ta

na základě volby deleguje zástupce sektoru do různých orgánů (výbory, komise, Phare

24 Na webových stránkách CpKP byl zřízen prostor pro speciální diskusní program určený pouze PRK.
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CBC). Kontinuální vazbu mezi jednotlivými konferencemi zajišťuje „Stálá komise

regionální konference“ (SKRK). Hlavním cílem je především vytvoření orgánu, který

zprostředkuje komunikaci s krajskými strukturami.

Místo servisní NNO zastává v očích některých NNO Centrum pro komunitní práci

v Přerově.

Princip partnerství je spojován s osobou hejtmana25, který má bohaté zkušenosti ze

zahraničí a snaží se princip partnerství uvádět do praxe. Všichni dotázaní se shodují, že

kraj má oproti většině ostatních krajů ČR velký náskok, především díky projektu

mikroregionů Haná a Jesenicko, které byly vytvořeny za účasti místní správy, kraje i

veřejnosti, a díky osobě hejtmana. (CpKP, 2003: 115-122)

Veřejnost v roce 2002 spolupracovala i na tvorbě Národního rozvojového plánu.

Ministerstvo pro místní rozvoj uspořádalo několik veřejných prezentací, seminářů a dalších

aktivit, a to i v regionech. Mezi další informační kanály patřil i internet, jehož

prostřednictvím se MMR snažilo oslovit všechny případné zájemce o spolupráci. Průběžně

zpracované verze NRP byly k dispozici na webových stránkách MMR.

Dalším okruhem, do nějž aktivně vstoupila veřejnost bylo strategické posouzení

vlivu NRP na životní prostředí. Zpracovatelem tohoto hodnocení byla ekologická NNO.

Veřejné projednání posouzení vlivu NRP na životní prostředí proběhlo v listopadu 2002 a

bylo přístupné široké veřejnosti. Přestože přístup k veřejným konzultacím byl velice

široký, připomínek z řad veřejnosti se sešlo velice málo a většinou se jednalo o méně

závažné záležitosti. Podle respondentů je otázka NRP pro veřejnost příliš vzdálená a pro

NNO nemá větší dopad na jejich činnost.

25 Ing. Jan Březina, v současné době již není hejtmanem, ale působí jako poslanec Evropského parlamentu.