Posudek na diplomovou práci „Spolupráce neziskových organizací a krajů, především na tvorbě programu rozvoje kraje“

autor: Bc. Zuzana Hrazdilová

Předložená práce má dvě části - teoretickou a empirickou (výzkum vztahu nestátních neziskových organizací a vybraných krajů - Olomoucký, Královéhradecký a Plzeňský). Cíl autorka formuluje: analýza spolupráce neziskových organizací a krajů na strategických rozvojových dokumentech kraje. Odvolává se na hypotézy, které nejsou v úvodu diplomové práce uvedeny. Naopak jsou stanoveny otázky: zda krajské úřady a neziskové organizace spolupracují na přípravě a eventuelně i implementaci Programu rozvoje kraje; zjistit rozdíl mezi vybranými kraji; zjistit rozdíl v chápání skutečné praxe mezi úředníky vybraných krajských úřadů a zástupci neziskových organizací; zjistit, v jakém smyslu a která literatura o partnerství krajů a NNO, resp. o společné práci na PRK, pojednává.

Zuzana Hradilová vychází ze strategických dokumentů, publikací i z realizovaných výzkumů. Prameny a literatura jsou uvedeny v seznamu literatury. Princip partnerství je formulován z různých pohledů - Rady vlády pro neziskové organizace, zákona o obcích a zákona o krajích, Evropské unie - zde doporučuji vycházet přímo z materiálů EU zveřejněných elektronicky. Z pohledu všeobecné teorie - nepovažuji za vhodný název, co tím autorka myslí? Proč je uveden v této části Roman Haken?

V diplomové práci jsou charakterizovány dokumenty: Strategie regionálního rozvoje České republiky, Národní rozvojový plán, Program rozvoje kraje. Proč autorka vybrala tyto a ne jiné další? V čem spočívá rozdílnost pokud jde o časové hledisko - kdy a jaké období jsou schváleny?

Formulace: výzkumy týkající se všeobecné spolupráce NNO a veřejné správy - co znamená „všeobecná spolupráce“?

Hypotézy vlastního výzkumu:

a) PRK jako dokument zastřešující činnost kraje v rozvojových aktivitách, b) NNO se zapojují do přípravy PRK v rámci spolupráce s krajem, c) NNO a kraj spolupracují, d) zapojení NNO do tvorby PRK je důležitá a potřebná jsou ověřovány prostřednictvím 120 dotazníků, z toho 99 NNO a 27 krajských úředníků. Ve druhé části empirické kapitoly jsou uvedeny závěry (Neziskové organizace uváděli!/) názorů z NNO a názory státních úředníků. Dále autorka vyhodnocuje hypotézy.

Otázku k obhajobě - jsou zjištění z vlastního výzkumu shodná s výsledky výzkumů, na které se autorka odvolává? Je metodika použitá v projektu CIVICUS aplikovatelná na výzkum Zuzany Hrazdilové?

Diplomová práce Zuzany Hrazdilové splňuje požadavky, autorka pracovala samostatně na základě studia pramenů. Zdůrazňuji aplikovaný charakter práce a to, že autorka si vybrala aktuální téma.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ve výši 15 - 20 bodů.

doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.

oponent; diplomové práce

V Praze dne 13. 10. 2007